Приказ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ)

«МЕЖДУНАРОДНАЯАКАДЕМИЯ БИЗНЕСА И НОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ(МУБиНТ)»

ПРИКАЗ
г. Ярославль

«19» июня 2024 г.

Об утвержденииновой редакции
Положения о юридическойслужбе
АкадемииМУБиНТ

24-515-од

В соответствии с частью 4 статьи 27, частью 1 статьи 28 Федеральногозакона от 29.12.2012

N2 273-ФЗ «Об образованиив РоссийскойФедерации», пункта3.1. Устава АкадемииМУБиНТ, в

целях актуализации локальных нормативныхактов АкадемииМУБиНТ п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердитьновую редакциюПоложенияо юридическойслужбеАкадемиейМУБиНТ
согласно приложению к настоящемуприказу.

2. Руководителюотдела маркетинга (Виноградовой В.А.) обеспечитьразмещение
положения на официальномсайтеАкадемииМУБиНТ в течение 10 рабочихднейсо дня издания

настоящего приказа.

з. Контрольза исполнением настоящего приказаоставляю

Ректор

формаА

обой.

С.В. Иванов

стр. 1 из 4

Приказ

Приложение
к приказуАкадемииМУБиНТ

от 19.06.2024 24-515-од

Положение
о юридическойслужбеАкадемииМУБиНТ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящееположение (далее — Положение) о юридическойслужбе(далее

Юридическаяслужба) Образовательнойорганизации высшего образования(частное учреждение)
«(Международная академия бизнесаи новых технологий (МУБиНТ)» (далее - АкадемияМУБиНТ)
регулируетдеятельность Юридическойслужбы, определяетеё задачи, функции, права и порядок
взаимодействия.

1.2. Положениеразработанов соответствии с законодательством РоссийскойФедерации-
уставоми локальными нормативнымиактами АкадемииМУБиНТ.

1 .З. Юридическаяслужбаявляется структурным подразделениемАкадемияМУБиНТ.1.4. Юридическаяслужбаподчиняется непосредственноректоруАкадемииМУБиНТ.
1.5. Юридическаяслужбаруководствуетсяв своейдеятельности:

- КонституциейРоссийскойФедерации, законодательными актами, регламентирующими
образовательнуюи финансово-хозяйственнуюдеятельность АкадемииМУБиНТ;

- методическими и нормативнымиматериаламипо правовойдеятельности;
- законодательством РоссийскойФедерации;
- порядкомзаключения и оформленияхозяйственныхдоговоров, коллективным договором;
- порядкомсистематизации, учета и ведения правовойдокументации с использованием

современныхинформационныхтехнологий;
- основами экономики, организациитруда, производстваи управления;
-

правилами и нормами охраны труда, учредительнымидокументами и локальными актами
АкадемииМУБиНТ, указаниямиректораАкадемииМУБиНТ, а также настоящим Положением.

1.6. НастоящееПоложение, а также изменения, вносимые в него, утверждаютсяректором
АкадемииМУБиНТ.

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЮРИДИЧЕСКОЙСЛУЖБЫ2.

Основнымизадачами Юридическойслужбыявляются:
2.1. Обеспечениесоблюдениязаконодательства Российской Федерациив деятельности

АкадемииМУБиНТ в рамкахкомпетенции Юридическойслужбы.2.2. Защитаправи законных интересовАкадемииМУБиНТ.
2.3. Обеспечениесоответствия локальных нормативных актов Академии МУБиНТ

действующемузаконодательствуроссийскойФедерации.2.4. Сопровождениедоговорнойи претензионно-исковойдеятельности Академии
МУБиНТ.

2.5. Консультированиедолжностных лиц и работниковАкадемииМУБиНТ по вопросам
применениязаконодательства РФ в служебнойдеятельности.

2.6. Ведениедоговорнойработы.
ФУНКЦИИ ЮРИДИЧЕСКОЙСЛУЖБЫЗ.

З. . Обеспечиваетсоблюдениезаконности в деятельности АкадемииМУБиНТ и защиту
ее правовыхинтересов.

3.2. Осуществляетправовуюэкспертизу проектов приказов, инструкций, положений и

других актов правовогохарактера, подготавливаемых в АкадемииМУБиНТ, визирует их, а также
участвуетв необходимыхслучаях в подготовке этих документов.

3.3. Принимаетмерыпо изменению или отмене правовыхактов, изданных с нарушением
действующегозаконодательства РФ.

ФормаА стр. 2 из 4

Приказ

3.4. Осуществляетподготовку заключений по правовымвопросам, возникающим в

деятельности АкадемииМУБиНТ, а также проектамнормативныхактов, поступающимв Академию
МУБиНТ для дачи правовогозаключения.

3.5. Выполняет разъяснениедействующегозаконодательства Российской Федерациии
порядок его применения, оказывает правовую помощь структурным подразделениямв

претензионнойработе,выполняет подготовку и передачунеобходимыхматериаловв судебныеи

арбитражныеорганы.
3.6. ПредставляетинтересыАкадемииМУБиНТ в суде, арбитражномсуде, а также в

государственных и общественныхорганизациях при рассмотрении правовых вопросов,
осуществляетведение судебныхи арбитражныхдел.

3.7. Участвуетв разработкеи осуществлениимероприятийпо укреплениюдоговорной-
финансовойи трудовойдисциплины, обеспечениюсохранностиимуществаАкадемииМУБиНТ.

3.8. Участвуетв рассмотренииматериалово состоянии дебиторскойзадолженности с

целью выявления долгов, требующихпринудительного взыскания, обеспечивает подготовку
заключений по предложениямо списании безнадежнойзадолженности.

3.9. Обеспечивает информированиеработниковАкадемии о действующем
законодательстве, а также организацию работыпо изучению должностными лицами Академии
нормативныхправовыхактов, относящихся к их деятельности.

З.10. Осуществляетметодическое руководство деятельностью других структурных
подразделенийпо юридическимвопросам.

3.11. Осуществляетв рамкахсвоейкомпетенции ведение делопроизводства,формирование
и отправление/получение корреспонденциии другойинформациипо электронным каналам связи.

Возложение на Юридическуюслужбуфункций, не относящихся к правовойработе, не
допускается.

ПРАВА ЮРИДИЧЕСКОЙСЛУЖБЫ4.

Юридическаяслужбадля решения возложенных на нее задач имеет право:
4.1. Даватьрекомендациируководству и должностным лицам АкадемииМУБиНТ по

юридическимвопросам.
4.2. Возвращать на доработкудокументы,исполнителям противоречащие

законодательствуРФ.
4.3. Вносить на рассмотрениеруководствуАкадемииМУБиНТ предложенияпо

разработкелокальных нормативныхактов АкадемииМУБиНТ.
4.4. Получатьот подразделенийорганизации документы, необходимыедля работы

Юридическойслужбы.4.5. Получатьдля ознакомления и юридическойэкспертизы документы, поступающие в

АкадемиюМУБиНТ на бумажныхи магнитных носителях, а также по электроннойпочте.
4.6. Участвоватьв переговорахи вести переписку с контрагентами, государственными

органами власти, органамиместного самоуправления по вопросам, отнесенным к компетенции
Юридическойслужбы.

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕСО СТРУКТУРНЫМИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ5.

АКАДЕМИИ МУБиНТ
5.1. В процессесвоейдеятельности Юридическаяслужбапостоянно взаимодействуетсо

следующими структурнымиподразделениями:бухгалтерией, планово-экономической службой,
отделом персонала, отделом маркетинга, деканатом, отделом административно-хозяйственной
работыи обеспечениятранспортом.

5.2. По вопросам, относящимся к ее компетенции, Юридическаяслужбаоказывает
содействиевсем подразделениямАкадемииМУБиНТ.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
6.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения

возложенных положением на Юридическуюслужбузадач и функцийнесет руководитель
Юридическойслужбы.
ФормаА стр. З из 4

Приказ

6.2. Степеньответственности других работниковЮридическойслужбыустанавливается
должностными инструкциями.

6.3. Руководительи другие сотрудникиЮридическойслужбынесут персональную
ответственность за соответствие визируемыхими проектов, актов и документовзаконодательству
РоссийскойФедерации.

ФормаА стр. 4 из 4